一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

第 88 回運輸政策セミナー 開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび運輸総合研究所におきましては、「第 88 回運輸政策セミナー」を開催することとなり

ました。
つきましては、ご関心をお持ちの皆様におかれましては、ご参加を賜りますようご案内申し上

げます。また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでございます。
ご参加に当たりましては、大変恐縮ですが、申込み専用URLからお申込み頂きますようお願い

申し上げます。
敬具

記

○第 88回運輸政策セミナー
日 時：２０２３年２月７日（火）１４：００～１６：３０（予定）
会 場：オンライン配信（Zoom ウェビナー）および運輸総合研究所 2階会議室
テーマ：「鉄道開業 150周年を経て次の時代へ～当研究所の鉄道関係研究調査を振返って～」

１．基調講演
テーマ：「運輸総合研究所の鉄道関係の研究調査実績」
森地  茂  政策研究大学院大学 客員教授、名誉教授

2．【歴代研究所長による座談会】 （[ ]内は運輸政策研究所長としての在任期間）
中村 英夫 東京都市大学名誉総長、（一社）日本プロジェクト産業協議会副会長

[1996 年 4 月～2004 年 3 月]
森地  茂 政策研究大学院大学 客員教授、名誉教授  [2004年 4月～2011 年 3月]
杉山 武彦 一橋大学名誉教授  [2011年 4月～2016 年 6月]
（モデレータ）
山内 弘隆 運輸総合研究所所長  [2016 年 6月～]
３．参 加 費：無料

４．お申込み：下記のURL よりお申し込みください
https://krs.bz/jterc/m/semi230207

 （申込期限：2 月 3日（金）まで）
※お申し込み頂いた方には、2 月 6 日（月）午後に視聴用URL をご送付いたします。

https://krs.bz/jterc/m/semi230207

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

５．概  要
 当研究所は、1968 年の運輸経済研究センターとしての設立以来、鉄道の整備・発展やそのため
の政策検討に役立つ数多くの研究調査を実施してきた。また、最近では、グローバルで普遍的な
課題として、脱炭素社会に向けて、あるいは包摂性やウェルビーイングの実現、QOLの向上など
に向けて、鉄道などの公共交通がどう応えていくか、ということも重要な課題と位置付けて、研
究調査活動に取組んでいる。
 鉄道開設 150 周年を迎えたこの時期に、当研究所のこのような研究調査実績を振返りつつ、当
研究所に対する今後の課題や期待について、歴代研究所長による議論を通じて、探る。

６．講師のご紹介
●基調講演:「運輸総合研究所の鉄道関係の研究調査実績」
講 師：森地  茂  政策研究大学院大学 客員教授、名誉教授

（ご経歴）

1966年 東京大学工学部土木工学科卒業。日本国有鉄道入社
1975年 東京工業大学理工学部土木工学科助教授
1987年 同教授
1993年 同大学都市基盤施設研究体代表併任
1996年 東京大学大学院工学系研究科社会基盤工学専攻教授
2002年 東京工業大学名誉教授
2004年 政策研究大学院大学教授、東京大学名誉教授、

財団法人運輸政策研究機構副会長、運輸政策研究所所長
2009年 政策研究大学院大学特別教授
2011年 同政策研究センター所長
2014年 政策研究大学院大学アカデミックフェロー、客員教授
2019年 政策研究大学院大学名誉教授、現在に至る。
土木学会会長、アジア交通学会(EASTS)会長、EASTS Japan 会長、交通工学研究会会長を歴任。
日本政府や諸外国政府のアドバイザーを務めるほか、JICA のプロジェクトにおいて、ASEAN諸
国の交通計画や高速鉄道計画の策定に貢献

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

 ●座談会
登壇者
中村 英夫 一般社団法人日本プロジェクト産業協議会(JAPIC)副会長

東京都市大学名誉総長
東京大学名誉教授
建設コンサルタンツ協会顧問

（ご経歴）
1935年京都生まれ
1958年東京大学工学部土木工学科卒業
帝都高速度交通営団（現東京地下鉄）勤務
1966年より東京大学生産技術研究所、東京工業大学社会工学科助
教授を経て 1977 年東京大学工学部教授、1996年運輸政策研究所
所長、2004 年東京都市大学学長、総長、その間土木学会会長、世
界交通学会会長の他各種審議会委員等を歴任。
工学博士（東京大学）
名誉博士（フランス、リヨン リュミエール大）
名誉工学博士（ドイツ、シュツットガルト大）
賞罰（デュプィ賞、フォンシーボルト賞など）

杉山 武彦 一橋大学名誉教授

（ご経歴）
1968年 一橋大学商学部商学科卒業
1974年 成城大学経済学部講師
1979年 一橋大学商学部専任講師
1986年 同学部教授
1991年 英国オックスフォード大学 交通研究所 フェロー(～92年）
2010年 一橋大学名誉教授
     成城大学社会イノベーション学部教授

2011年 財団法人運輸政策研究機構副会長、運輸政策研究所所長(～16年)
2015年 成城大学名誉教授
日本交通学会会長、海運経済学会会長、航空政策研究会会長を歴任。
公益財団法人高速道路調査会理事長を経て、現在同調査会顧問。

森地  茂  政策研究大学院大学 客員教授、名誉教授

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-84００   /  Fax: 03-5470-8401

 コーディネーター
山内 弘隆 一般財団法人運輸総合研究所所長

（ご経歴）

1980年 3月 慶應義塾大学商学部卒業
1982年 3月 慶應義塾大学大学院商学研究科修士課程修了
1985年 7月 慶応義塾大学大学院商学研究科博士課程単位習得の上退学
1983年 4月 財団法人道路経済研究所嘱託研究員
1986年 4月 中京大学商学部専任講師
1987年 4月 中京大学経済学部専任講師
1991年 4月 一橋大学商学部専任講師
1992年 4月 一橋大学商学部助教授
1998年 4月 一橋大学商学部教授
2000年 4月 一橋大学大学院商学研究科教授
2001年 6月 米国メリーランド大学

ロバート・スミス・ビジネススクール客員研究員（～2002 年 3 月）
2005年 1月 一橋大学大学院商学研究科研究科長兼商学部長
2009年 1月 一橋大学大学院商学研究科教授
2014年 6月 一般財団法人運輸総合研究所理事
2016年 6月 一般財団法人運輸総合研究所所長
2018年 4月 一橋大学大学院経営管理研究科教授
2019年 4月 武蔵野大学経営学部特任教授
2019年 4月 一橋大学名誉教授

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問合せ：一般財団法人運輸総合研究所 （担当：武藤、新倉）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（UD 神谷町ビル）

T E L ：０３-５４７０-８４１５  FAX：０３-５４７０-８４０１

E-mail： collo@jttri.or.jp        HP：https://www.jttri.or.jp/